Universidade Estadual de Maringá
PRÓ-REITORIA DE RECURSOS HUMANOS E ASSUNTOS COMUNITÁRIOS

Av. Colombo, 5.790, bloco 104, sala 28 – Câmpus Universitário – CEP 87020-900 – Maringá – PR
Fones: (44) 3011-4233 – 3011-4352 – e-mail: concurso@uem.br

Internet: www.uem.br/concurso

EDITAL Nº 096/2010-PRH

A PRÓ-REITORA DE RECURSOS HUMANOS E ASSUNTOS COMUNITÁRIOS DA
UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MARINGÁ, no uso de suas atribuições e atendendo aos termos
da Lei Complementar no 108, de 18/05/2005, publicada no Diário Oficial no 6982, de 24/05/2005,
com redação alterada pela Lei Complementar no 121, publicada no Diário Oficial no 7546 de
29/08/2007 e o Despacho do Excelentíssimo Senhor Governador nos autos de protocolo no
10.029.332-3, fls. 51, de 26/02/2010, resolve:

TORNAR PÚBLICA

A convocação dos candidatos aprovados e classificados nos Testes Seletivos
regidos pelos Editais nos 049/2007-DRH, 053/2007-DRH 340/2008-PRH e 352/2009-PRH,
conforme Anexo Único deste Edital, para atuarem junto ao Hospital Universitário Regional de
Maringá.

2. Os convocados deverão comparecer na Divisão de Recrutamento e Seleção da
UEM, mediante agendamento , situada na Avenida Colombo, 5.790, bloco 104, sala 28 no
Câmpus Universitário de Maringá-PR, até o dia 16 de abril de 2010 , para fins contratuais,
observadas as disposições contidas no presente Edital.

3. Para inicio imediato das atividades laborais os convocados deverão apresentar
Atestado de Saúde, expedido por médico registrado n o Conselho Regional de Medicina do
Paraná,  considerando-o apto para o exercício da função, objeto da contratação.

4. Aos contratados será concedido o prazo de 20 (vinte) dias corridos, a partir do
início da vigência do contrato de trabalho, para obrigatoriamente, providenciarem a realização
dos exames laboratoriais e a conseqüente consulta com Médico do Trabalho da UEM, para fins
de obtenção do Atestado de Saúde Ocupacional em cumprimento à Lei Federal no 6.514, de
22/12/1977 regulamentada pela Portaria Ministerial no 3.214, de 08/06/1978, no que se refere a
Norma Regulamentadora de Segurança e Saúde no Trabalho no 7 (NR-7) e o art. 22, inc., VI da
Lei Estadual no 6.174, de 16/11/1970.

5. Os convocados deverão providenciar os seguintes exames laboratoriais:

a) Hemograma;
b) Urina I;
c) Parasitológico de fezes;
d) Glicemia em jejum;
e) Colesterol total;
f) Colesterol HDL;
g) Triglicerídeos;
h) Anti-HBs;
i) Anti-HCV.

6. Os exames poderão ser realizados gratuitamente pelo Laboratório de Ensino e
Pesquisa em Análises Clínicas (LEPAC) da UEM, localizado no Câmpus Universitário, Bloco K-
10, mediante agendamento prévio na Divisão de Serviço de Engenharia de Segurança e
Medicina do Trabalho (SESMT), localizada no Câmpus Universitário, Bloco 104, sala 59,
telefones (44) 3011-4259 e (44) 3011-4039.

7. O SESMT fará o encaminhamento dos candidatos ao LEPAC.

8. Os exames laboratoriais poderão ser realizados em laboratórios particulares, a
expensas do convocado.

Universidade Estadual de Maringá
PRÓ-REITORIA DE RECURSOS HUMANOS E ASSUNTOS COMUNITÁRIOS

Av. Colombo, 5.790, bloco 104, sala 28 – Câmpus Universitário – CEP 87020-900 – Maringá – PR
Fones: (44) 3011-4233 – 3011-4352 – e-mail: concurso@uem.br

Internet: www.uem.br/concurso

Edital no 096/2010-PRH                                                                                                                                     fl. 2

9. A consulta admissional com o Médico do Trabalho da UEM é obrigatória , deverá
ser agendada pelo telefone (44) 3011-4520 e será realizada no Bloco 09 (fundos), mediante a
apresentação do resultado dos exames laboratoriais e da carteira de vacinação, no período de
12 a 27 de abril de 2010, exceto sábado, domingo e feriado, no horário das 17 às 20 horas.

10. Após realizar a consulta admissional com o Médico do Trabalho da UEM, os
convocados deverão entregar o Atestado de Saúde Ocupacional na Divisão de Recrutamento e
Seleção.

11. Para o firmamento do contrato, os convocados deverão apresentar fotocópia e
original  dos seguintes documentos:

a) Certidão de nascimento ou casamento;
b) Cédula de Identidade (2 cópias);
c) CPF (2 cópias);
d) Título de Eleitor;
e) Certidão de quitação eleitoral (obtida no endereço www.tse.gov.br (imprimir a

certidão e a validação);
f) Certificado de reservista ou de dispensa de incorporação, quando do sexo

masculino;
g) Carteira de Trabalho e Previdência Social (página onde consta o nº da carteira, da

qualificação civil, 1o e último contrato de trabalho);
h) Número e data de cadastramento no PIS/PASEP, se já for cadastrado;
i) Diploma de graduação para as funções de Enfermeiro e Bioquímico;
j) Histórico escolar do curso de graduação para as funções de Bioquímico e

Enfermeiro;
k) Curso de Técnico em Enfermagem para a função de Técnico em Enfermagem;
l) Registro no Conselho Regional competente, para as funções de Bioquímico,

Enfermeiro e Técnico em Enfermagem;
m) Comprovante do pagamento da anuidade do Conselho referente ao ano de 2010

para as funções de Bioquímico, Enfermeiro e Técnico em Enfermagem;
n) Comprovante de conclusão ensino médio para a função de Técnico

Administrativo;
o) Comprovante de conclusão de ensino fundamental para a função de Agente de

Segurança Interna;
p) Comprovante de conclusão de Curso de Formação na área, com carga horária

mínima de 80 (oitenta) horas, para a função de Agente de Segurança Interna;
q) Certidão de nascimento de filhos menores de 21 anos, se possuir;
r) Atestado de saúde, conforme item 3 deste edital.

12. Os candidatos convocados que não atenderem ao disposto no presente Edital
serão excluídos do teste seletivo.

13. Os casos omissos serão resolvidos pela Pró-reitoria de Recursos Humanos e
Assuntos Comunitários da UEM.

Maringá, 24 de março de 2010.

Profa. Dra. Neusa Altoé
Pró-reitora de Recursos Humanos e  Assuntos Comunitários

Universidade Estadual de Maringá
PRÓ-REITORIA DE RECURSOS HUMANOS E ASSUNTOS COMUNITÁRIOS

Av. Colombo, 5.790, bloco 104, sala 28 – Câmpus Universitário – CEP 87020-900 – Maringá – PR
Fones: (44) 3011-4233 – 3011-4352 – e-mail: concurso@uem.br

Internet: www.uem.br/concurso

Edital no 096/2010-PRH                                                                                                                                     fl. 3

ANEXO ÚNICO DO EDITAL Nº 096/2010-PRH

AGENTE DE SEGURANÇA INTERNA  - Teste seletivo regido por meio do Edital nº 340/2008-
PRH

CANDIDATOS CLASSIFICAÇÃO
EDILSON SOARES DE OLIVEIRA 2º Lugar
MARCIO PEREIRA NUNES 3º Lugar
EDSON BENTO DE LIMA 4º Lugar
REGINALDO FROTA 5º Lugar
CRISTIANO DOMINGUES DE ALMEIDA 6º Lugar

BIOQUÍMICO - Teste seletivo regido por meio do Edital nº 049/2007-DRH

CANDIDATOS CLASSIFICAÇÃO
LUCIANA DIAS GHIRALDI 23º Lugar
BRUNO BURANELLO COSTA 24º Lugar

ENFERMEIRO - Teste seletivo regido por meio do Edital nº 053/2007-DRH

CANDIDATOS CLASSIFICAÇÃO
SILVIA REGINA PITARELO 21º Lugar
EVERALDO LUVIZETO 22º Lugar
ADRIANA BALDO MENDES 23º Lugar
CHRISTIANE DURSO 24º Lugar
JOSIANI CRISTINA DE SOUZA 25º Lugar
THAIS RIBEIRO CAPPI 26º Lugar
LETICIA SILVA DANTAS 27º Lugar
ANA LUCIA DE SOUZA E SILVA 28º Lugar
VIVIANE COLHADO FRANCO 29º Lugar

TÉCNICO ADMINISTRATIVO  - Teste seletivo regido por meio do Edital nº 352/2009-PRH

CANDIDATOS CLASSIFICAÇÃO
DIEGO MOLINA DE OLIVEIRA 18º Lugar
CAMILA MARQUES OSWALDO 19º Lugar
DANIELA DIAS GHIRALDI 20º Lugar
CARLOS ROBERTO FLORES TARCHA 21º Lugar
RAFAELY DA SILVA DAU 22º Lugar
RAFAEL VERISSIMO PINHEIRO 23º Lugar
RENAN RODRIGUES GERMINIANO 24º Lugar
LEILA WANDERLEIA BONETTI FARIAS 25º Lugar
MARIANA RAFAELY CARDOSO LIMA 26º Lugar
KEYNIS SAKAMOTO NISHIO 27º Lugar
FLAVIO LUIZ KLICHOWSKI 28º Lugar
RAFAEL MONTEIRO SAPUCAIA 29º Lugar
GUILHERME DA SILVA CASPAR 30º Lugar
MARCEL ANTONIO LIMA RIZZO 31º Lugar

Universidade Estadual de Maringá
PRÓ-REITORIA DE RECURSOS HUMANOS E ASSUNTOS COMUNITÁRIOS

Av. Colombo, 5.790, bloco 104, sala 28 – Câmpus Universitário – CEP 87020-900 – Maringá – PR
Fones: (44) 3011-4233 – 3011-4352 – e-mail: concurso@uem.br

Internet: www.uem.br/concurso

Edital no 096/2010-PRH                                                                                                                                     fl. 4

ANTONIO FERNANDO PLACIDELLI JUNIOR 32º Lugar
FERNANDO LUIZ DA SILVA JUNIOR 33º Lugar
DANILO PONDIAN BENTO 34º Lugar
MAURILIO ANDRE OLIVEIRA MONTANHER 35º Lugar
CLAUDINEI MARIANO DE CAMPOS 36º Lugar

TÉCNICO EM ENFERMAGEM - Teste seletivo regido por meio do Edital nº 053/2007-DRH
CANDIDATOS CLASSIFICAÇÃO
ANA CAROLINA BRAZ PELARIO DA SILVA 68º Lugar
ZILDA RODRIGUES DA ROCHA ORIOLI 69º Lugar
LUZIA VERRI 70º Lugar
MARLI ALVES BATISTA 71º Lugar
SUELI CRISTINA ZILOTTI DOS S. COUTINHO 72º Lugar
MARCELO PAULINO DE MORAES 73º Lugar
CRISTIANE ALVES DE ARRUDA 74º Lugar
CRISTIANE LYLIA PIRASSOL 75º Lugar
DINALVA RITA DE OLlVEIRA 76º Lugar
SUZANA FERREIRA DA SILVA 77º Lugar
VERA LUCIA SOUZA DO NASCIMENTO 78º Lugar
ROSANA ROZALINO DE OLIVEIRA 79º Lugar
VERA LICE CAMPOS PEREIRA 80º Lugar
ROSIMERI DOS SANTOS ZAROCHINSKI 81º Lugar
IVANEIDE APARECIDA ARF 82º Lugar
DILMA LAINE PAES 83º Lugar
PRISCILA MONICA DA SILVA ABREU 84º Lugar
SHIRLEY CARAMASCHI VIEIRA DOS SANTOS 85º Lugar
FERNANDO GABRIEL FERREIRA 86º Lugar
APARECIDA PATRIALLI 87º Lugar
NELCI ALVES 88º Lugar
OSMAR CRISPA JUNIOR 89º Lugar
MARIA ELENIR RIGAL DOS SANTOS 90º Lugar
SANY CLER ALEIXO CHIQUETTI 91º Lugar
LILIAN DOMINGOS SOARES 92º Lugar
ERICA CRISTINA MACHINI 93º Lugar
ESTELA VIDAL MOREIRA 94º Lugar
SHERON KEISELY RAVAGNANI 95º Lugar
AUREA PEREIRA DE OLIVEIRA 96º Lugar
JERONILDA BERNARDO DO NASCIMENTO 97º Lugar